苏师院〔2023〕159号

★

关于举办苏州市中小学生

“人到姑苏见，万家枕书香”摄影摄像大赛

的通知

各县级市（区）教师（教育）发展中心、各直属学校：

为更好地展示新时代苏州文化育人特色，推行“五育并

举 全面发展”的教育理念，以美育人，落实“双减”政策，

经研究，苏州市线上教育中心决定举办“人到姑苏见，万家

枕书香”摄影摄像大赛，用镜头捕捉书香瞬间，表现苏州人

的书香生活，丰富青少年艺术实践活动，发挥他们无限的创

造力，培育他们的审美素养，展示苏州青少年志存高远、奋

发成长的昂扬风采，推动“书香苏州”的建设。现将有关事

项通知如下：

一、主办单位

苏州市教师发展学院（苏州市教师书院）。

二、参与对象

全市中小学生

三、活动平台

苏州线上教育网页端和移动端

四、作品上传时间

2023年 7月 21日-2023年 8月 30日

五、活动形式

学生登录“苏州线上教育中心”，根据要求在微摄影（图

片）/微视频（视频）中选择感兴趣的形式进行创作，可用图

片定格“书香苏州”的美好瞬间，或用视频讲述“书香苏州”

的精彩故事，以独特的镜头视角捕捉苏州书香生活有关的人、

事、物、景，紧扣书香生活的主题，反映书香城市建设成就。

六、活动规则

作品内容需符合活动主题，要求积极向上、真实客观。

每个活动类型学生上传作品不超过 1个，可同时参与不同活

动类型。

创作完成后，将图片/视频上传至对应的活动专题。经过

后台审核，作品推送至苏州市线上教育中心页面进行展示。

上传结束后，由苏州市教师发展学院组织专家评委，从

各活动类型中评出奖项。同时根据学生获奖情况，评出区、

校优秀组织奖若干。

七、作品上传要求

（一）图片作品上传要求

上传格式：JPG、JPEG、PNG等常见格式

图片大小：不超过 10M

图片数量：不超过 1 张

图片要求：可以使用图片编辑软件，但仅能进行简单调

色等，内容必须真实，不得以完全虚构的内容作为作品，不

得抄袭或盗图。

（二）视频作品上传要求

上传格式：mp4

拍摄尺寸：建议使用 16:9（横屏）

视频大小：100M 以内

视频要求：作品时长需控制在 1-2分钟，视频开头统一

为“大家好，我的参赛作品是****”，上传作品不可附带水

印，参赛作品必须原创。严禁抄袭、仿冒等侵犯他人知识产

权行为。

八、奖项设置

主办方将组织专家在各主题中评选出一等奖、二等奖、

三等奖，获奖学生将获得主办方颁发的证书。获奖名单将在

苏州市线上教育中心平台公布。

若在参与活动时遇任何问题，请联系苏州市线上教育中

心在线客服，电话：400-0018-616。

苏州市教师发展学院

2023 年 7 月 3 日

苏州市教师发展学院 2023 年 7 月 3 日印发

	苏州线上教育网页端和移动端